Ref.2998669-1

o GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA N
¢ Fundacao da Crianca e do Adolescente INFORMACOES PARA PROCESSO

kg h.. Diretoria Socioeducativa -
¢+ FUNDAC/DG/DS

PROCESSO N° 055.3942.2023.0000103-79

Interessado:Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Assunto:  Notificagao n° 000128/2023 - Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhora Diretora,

Cumprimentando-a cordialmente, venho por meio deste, em atencdo ao Despacho 00060514652,
mais especificamente acerca da matriz de responsabilidade, apéndice II, em referéncia a Geréncia
Socioeducativa da Fundac, que destaca, em suma:

Deficiéncias encontradas nos Planos Individuais de Atendimento, Fabiana Valéria Burity
Amorim; CPF:749.920.155-49 Geréncia Socioeducativa; A partir de 10/2015; Deixar de
supervisionar/orientar/monitorar o preenchimento integral e adequado dos PlAs; A

auséncia de supervisdo comprometeu as agbes consideradas continuadas e/ou
implementadas do plano de acdo enviado pela Fundac. (Grifamos).

Observa-se que o ponto da matriz ¢ em relacdo ao item 5.1.2 do relatdrio de prestagdo de contas e
refere-se a verificagdo de deficiéncias na elaboracao dos Planos Individuais de Atendimento, denotando
que acdes contidas no plano de acdo entregue pela Fundac ao TCE ndo foram implementadas

integralmente.

No que se refere ao ponto de analise da auditoria a Fundac possui na estrutura da Geréncia
Socioeducativa — GERSE equipes destacadas para a realizacdo do monitoramento, capacitagdo e expedicao
de orientacdes técnicas com o objetivo de subsidiar os profissionais das unidades finalisticas quanto as

suas rotinas.

Durante o periodo de elaboragdo dos PIAs analisados no ambito da auditoria, diversas situagdes
atipicas ocorreram conforme relatado por meio do Oficio n® 408/2022 — FUNDAC/DG enviado ainda no
curso da auditoria, a exemplo das restricoes de acesso (familiares, visitantes e profissionais de outros
setores) as unidades finalisticas, em razdo de medidas de controle a disseminagdo do virus Sars Cov-2; a
mudanga das equipes técnicas de atendimento, responsaveis pelas rotinas de elaboracdo e envio dos PIAs,
contratadas ap6s processo seletivo REDA (Edital 01/2021) em substitui¢ao aos colaboradores da Fundagao
José Silveira, entre outras razdes, alheias a vontade da gestdo da Fundac. Todos estes motivos interferiram
no regular andamento das agdes de implementa¢cdo do plano de ac¢do tendo ainda algumas situagdes de

retrocesso no que concerne a problemas ja superados.

Contudo, ha que se destacar que foram mantidas as agdes de capacitacdo (por via remota), de
monitoramento e orientacdo para todos os profissionais das unidades, dando-os conhecimento das
obrigagdes constantes nos dispositivos legais regulatorios do atendimento socioeducativo e presente no

Regimento Interno das CASEs. Também expedicdo de documentos com o intuito de qualificar e
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padronizar a elaboragdo dos PIAs, disponibilizados mediante Processo SEI tombado sob o n°
055.3954.2022.0003839-14 e  disponiveis também no sitio da  Fundac, a  saber:

http://gmti.fundac.intranet/inicio/, agdes que demonstram o cumprimento do papel da GERSE, apesar das

dificuldades supra relatadas.

Ademais, apds recebimento do relatorio da auditoria, a GERSE reiterou, em reunido virtual realizada
em 24/01/2023, as obrigacdes que sdo de responsabilidade das Gerencias das CASEs e Coordenagdes
Técnicas das Unidades de Semiliberdade no que se refere ao acompanhamento das equipes quanto ao
cumprimento do prazo legal de elaboragdao e envio dos PIAs, do adequado uso e preenchimento do
formulério padrdo disponibilizado com inser¢do de informac¢des em todos os campos e coleta de assinaturas
de todos os participantes da elaboracdo (profissionais, adolescentes e responsavel/familiar). Ainda com o
intuito de melhorar os fluxos de orientacdo e monitoramento das unidades finalisticas, foram adotadas as
seguintes medidas: 1. Alteragdo da responsavel pela Coordenacdo de Atendimento da GERSE, com
nomeacdo de uma subgerente para integrar a equipe; 2. Intensificagdo dos controles das planilhas de
acompanhamento dos prazos de elaboragdo e envio de PIAs e Relatorios, por meio do monitoramento do
Relatorio Mensal de Atendimento Socioeducativo — RMAS; 3. Criacdo do Plano Anual de Capacitagao —
PAC que prevé a realizacdo de oficinas diversas de qualificagdo para os profissionais, inclusive uma
especifica para PIAs e Relatorios; 4. Definicdo de Cronograma de Reunides Ordinérias da Coordenacdo de

Atendimento da GERSE com as Coordenagodes Técnicas das Unidades.

Pelo exposto, resta demonstrado que a Fundac ndo permanece inerte e tem envidados esfor¢os para
o cumprimento do plano de acdo apresentado ao TCE, especialmente com diligéncias efetivas da Geréncia
Socioeducativa com fito ao aprimoramento do atendimento socioeducativo prestado aos adolescentes e

jovens que cumprem medidas socioeducativas restritivas e privativas de liberdade na Bahia.

Respeitosamente,

Fabiana Valéria Burity Amorim
Diretora Adjunta
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http://gmti.fundac.intranet/inicio/
http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
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Camacari, 07 de fevereiro de 2023.

A Diretoria Adjunta/ FUNDAC

Sr2 FABIANA BURITY

Cumprimentando-a cordialmente nesta data, utilizo o presente instrumento para
manifestar minhas consideracdes a respeito dos apontamentos elencados no Relatério
de Auditoria (evento n200060513681), através processo SEI 055.3942.2023.0000103-79,
processo eletrénico TCE/012862/2022, em atengao as Notificacbes de n2°® 128 e

130/2023.

Eu, ROSEMEIRE ARAUJO SANTOS, matricula n? 55.639.092-9, informo que as
notificagdes supracitadas, bem como os demais documentos foram recepcionados e
analisados com o maximo respeito e atengdo, por mim, em conjunto com os integrantes
dos setores pertinente, de modo a liquidar toda e qualquer falha sinalizada pelo TCE. No
que tange as deficiéncias encontradas na elaboracdo dos PIAs, esclarecemos que foi
realizada uma reunido com os responsaveis pela confecgao dos relatorios e PIAs, onde
ficou estabelecido que no momento do acolhimento do adolescente na Unidade, a partir
dos dados coletados na admiss3o, os documentos serdo confeccionados de forma que se
cumpra todos os prazos previstos. (Ata da reunido em anexo)

Visando ainda sanar e coibir qualquer espécie de a¢do que ndo cumpra com o
descrito no Plano de Acdo e no SINASE e visando ainda, ndo trazer prejuizo no diagnostico
individual e grupal do adolescente, destacamos uma servidora efetiva, que ficara
responsavel por alimentar diariamente o sistema SIPIA, apés o processo de confecgdo dos
Relatérios e PIAs durante o processo de envio a Vara da Infancia e Juventude competente.

Diante do exposto, esclarecemos que acolhemos asrecomendagdes pontuadas no
relatdriodo TCE, de forma que, esses fatos nao se repitam, para que ndo haja mais atrasos
na elaboracdo e protocolo dos documentos que regem a Medida Socioeducativa dos

Adolescentes e Jovens que cumprem internacdo na Case Irma Dulce/ Camagari, agindo,
assim, para o efetivo cumprimento dos Direitos que os assiste.

Sem mais, coloco-me a disposicdo, e reitero protestos de estima e consideracao.

ROSEMEIRF/KRAUIO SANTOS
Ger Irma Dulce
Cada : 55.639.092-9
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ATA DA REUNIAO DA GERENCIA E COORDENADORES DA CASE IRMA DULCE

Aos dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e vinte e trés as 14h05min, na sala da gerencia
desta Unidade Socioeducativa, situado na cidade de Camacari-Ba. Sob a condugéo da gerente
Rosemeire Araujo, estando presente os (as) seguintes coordenacgodes: Paulo S. Paixao, Coordenador
Pedagogico, Alessandra S. de Jesus, Coordenadora Técnica, Raimundo J. Silva, Coordenador de
Seguranca. Presente também lago dos Reis Santos, Técnico de Nivel Médio da Secretaria do
Adolescente. A Enfermeira Elisabete Barbosa. E a Coordenadora Administrativa, Maria Emanuela, a
qual secretariou a reuniao.

Tendo por objetivo a discussao e decisao quanto a notificagdo do Tribunal de Contas do Estado da
Bahia (TCE/BA), sobre o Relatorio de Auditoria de acompanhamento da execucédo orgamentaria e
financeiras da FUNDAC, relativa ao periodo de 01/01 a 31/08/2022. Referente a auditoria operacional
realizada pelo Tribunal nas unidades, especificamente acerca da elaboragao e orientagao dos Planos
Individuais de Atendimento — PIA dos adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa.

A gerente Rosemeire cumprimentou a todos presentes, informando o objetivo da reunido e
informando sobre a notificagdo recebida por ela em sua residéncia. Assim, foi distribuido a copia do
relatério da auditoria e do Apéndice Il da matriz de responsabilizacao, para que todos pudessem
acompanhar.

A gerente Rosemeire socializou com todos os que pudessem ajuda-la a sanar essa situagao, que
inclusive a servidora Ednéa Lima, lotada na Secretaria do Adolescente ja estava resolvendo
situacoes junto ao SIPIA — Sistema de Informagdes para a Infancia e Adolescéncia. A Coordenadora
Técnica, Alessandra se pronunciou sobre o periodo de transicao do Reda que foi um momento de
adaptacao para todos e sobre a nao utilizagdo do modelo oficial do PIA, que a equipe anterior nao
teria concluido o novo modelo. Que a Assistente Social, Larissa entrou em contato com o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS), para obter informagdes. Alessandra relatou que solicitou da
Gerse sobre o modelo padrao. Diante disso, a Gerse entdo definiu o modelo. Alessandra informou
que ja ndo se existe atrasos nos PIA, e que a equipe coordenada por ela ja estava adaptada com o
novo modelo e seguindo todas as orientacdes da Gerse. A gerente Rosemeire sugeriu que o PIA
poderia ser construido no momento do acolhimento e sobre a questao do prazo de 45 dias.
Alessandra e Paulo o Coordenador Pedagogico informaram que realmente o momento do
acolhimento e ideal para iniciar o processo de construgéo do PIA. O Coordenador Pedagogico
acrescentou que existe um bom andamento entre o setor supracitado e a Equipe Técnica. Porém,
Alessandra informa que com a Enfermaria ndao existia um bom dialogo. Alessandra sugeriu que
existisse um link com o formulario para os demais terem acesso para copilar as informacdes que
seria melhor para toda equipe. O Coordenador Pedagodgico, Paulo sugeriu que quando for necessario
existisse o dia “D” para realizagdo do mutirao para todos os envolvidos no PIA pudessem se dedicar
somente a esse ato. Todos os presentes concordaram. A gerente Rosemeire acrescentou sobre a
questdo das assinaturas dos responsaveis no PIA, que relacionado aos profissionais ausentes
precisava ficar em branco, mas que as equipes se atentasse com as assinaturas dos familiares dos
educandos. Foi citado também que nao aceitaria PIA atrasado, vez que nao falta profissionais, todas
as equipes estao completas. lago, acrescentou a importancia do arquivo fisico esta todo preenchido,
pois é ele quem langa as informagées no SIPIA e precisa fazer toda a copilagcdo. Novamente foi
citado a questao do fluxo das informagdes para construgao do PIA pela gerente. E ficou acordado
por todos os presentes que a construgdo seria iniciada no momento do acolhimento dos
socioeducandos.

Nio havendo mais nada a ser tratado, declarou-se encerrada a reunido pela gerente. Da qual, foi
lavrada esta ata, que foi assinada pelos presentes.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas est&o listadas em sua Gltima pagina.
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FUNDAC

Fundacho da Cnanga & do Adoipscente

Feira de Santana, 08 de fevereiro de 2023.

Oficio n°33 /2023

Expedicdo: Geréncia Case Zilda Arns

Ima Diretora Adjunta Sr. Fabiana Burity

Cumprimentando cordiaimente, venho através deste dar ciéncia das medidas
adotadas pela Unidade Zilda Arns afim de sanear as inconsisténcias apresentadas

pelo relatério do Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Considerando as pontuagdes do TCE, ap6s acompanhamento da execugao

orgamentaria e financeira da Fundacao da Crianga e do Adolescente. Ficou assim

ajustado;
DAS RESPOSTAS E DAS MEDIDAS SANEADORAS EM RELACKO AOS

ACHADOS

Em referenda aos achados identificados nos itens: 5.1; 5.1.2; Apéndice

I e Apéndice II, apresento as seguintes providéncias e justificativas acerca dos

pontos apresentados pela equipe da 22 Coordenadoria de Controle Externo do

TCE/BA.

a) - FOI ELABORADA TABELA UNICA DE PRAZOS PARA
PROTOCOLO DO PLANO INDIVIDUAL ATENDIEMNTO - PIA JUNTO AO
JUDICIARIO, DENTRO DO PRAZO DO PARAGRAFO UNICO DO ART. 55 DA

LEI 12.594/12

A geréncia da unidade CASE Zilda Arns, orientou e notificou a

Coordenacdo de Atengdo Integral, para que elabore tabela de prazos de

elaboracdo de modo a evitar a preclusdo do prazo disposto no paragrafo unico do

artigo supracitado.

Fundacio da Crianca e do Adolescente - FUNDAC
Comunidade de Atendimento Socioeducativo — ZILDA ARNS
Rua: Tobias Barreto. s/n - Bairro: SIM — Feira de Santana — BA / CEP: 44100-000
Fel/FAX (75) 3615-1851 — E-mail: case.zilda@ fundac.ba.gov.br

Sua autentcidade pode ser verfiad E;te documento foi assin,ado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
a no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: G3MZQ50DQ3
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Igualmente, a geréncia da unidade CASE Zilda Arns, orientou e notificou
a Coordenacdo de Atengdo Integral, que apbés a confecgdo da aludida tabela,
disponibilize a mesma a todos o0s integrantes da equipe multiprofissional

responsavel pela elaboragdo do PIA, com a devida cépia da disponibilizagdo a

geréncia.

Nesse sentido, a geréncia da unidade CASE Zilda Arns, orientou e
notificou a Coordenacdo de Atengdo Integral, para que elabore relatério a
geréncia, informando os casos de responsaveis que ndo podem comparecer a

CASE por auséncia de condigdes fisicas, financeiras e de abandono.

b) - MEDIDAS SANEADORAS ADOTADAS EM RELACAO AS OUTRAS
DEFICIENCIAS ENCONTRADAS NOS PIA’s

b.1) Em relacdo ao formulario do PIA, a unidade CASE Zilda Arns ja esta

utilizando o modelo padréo disponibilizado pela GERSE/FUNDAC.

b.2) Em relagdo de numero do Sistema de Informagdes para a Infancia e

Adolescéncia - SIPIA, a unidade CASE Zilda Arns, orientou e notificou a

Coordenacdo de Atengao Integral e a Secretaria do Adolescente para que

disponibilize numero do SIPIA no formulario do PIA, bem como, no Corpo do

oficio de encaminhamento do PIA para o judiciario.

Feira de Santana, 08 de fevereiro de 2023

KATIA PINHEIRO: 0, Lo
Gerente da CASE Zilda Arns — FUNDAC

LA

Matricula: 55312847
CPF N° 509.616.085-87

Fundac¢do da Criancga e do Adolescente - FUNDAC
Comunidade de Atendimento Socioeducativo — ZILDA ARNS
Rua: Tobias Barreto. s/n - Bairro: SIM — Feira de Santana— BA / CEP: 44100-000
[el/FAX (75)3615-1851 — E-mail: case.zilda@fundac.ba.gov.br
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FUNDAGCAO DA CRIANGA E DO ADOLESCENTE
N° o
COMUNICAGAO INTERNA 447/2022

DE: GERENCIA CASE ZILDA ARNS

PARA: COORDENAGAO DE ATENGAO INTEGRAL

ESPECIFICACAO: [

| INFORMAGCAO

SOLICITAGAO

ENCAMINHAMENTO

ASSUNTO: Notificagéo

e Registrar o numero do SIPIA;

medida socioeducativa dos educandos;

Sendo que, o descumpriment

da respectiva Case, com a participa¢do

Atenciosamente,

NOTIFICACAO

Cumprimentando cordialmente, venho notificar a Coordenacdo de Atengdo Integral as

Arns, afim de que possa sanar inconsisténcias na construcdo dos PIAs ao que tange:

e Modelo — Utilizar sempre modelo unificado instituido pela FUNDAC;

e Assinatura doso Educandos e familiares, quando nao possivel acostar justificativa ao documento;

e Atentar aos prazos de construgdo e envio ao judicidrio, afi

o das pontuagbes acima citadas acarretara em descumprimento do
regimento interno da unidade. Art. 22 — A elaboracdo do PIA é obrigatoria para todos (as) os (as)
adolescentes em regime de Internagdo, de acordo com o art. 94, do ECA, e art. 52, do

O PIA ser elaborado e executado sob a responsabilidade da equipe socioeducativa de atendimento |

efetiva do (a) adolescente e de sua familia, representada por

seus pais ou responsavel. Principalmente atentando aos prazos de envio.

Caser Zilda

im de que ndo intercorra em prejuizo a

Sinase. Art. 23 -

e

[

Feira de Santana, 06 de dezembro de 2022.
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Tec. de Nivel Sup, - Servico Social
Mat.: 92.067.882
CASE Zilda Arns / FUNDAC

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizad 3o li Glti Aqi
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Feira de Santana. 08 de fevereiro de 2023,

[lustrissima Senhora
Fabiana Burity
Diretora Adjunta FUNDAC

[Ima. Diretora.

Cumprimentando-a cordialimente ¢ em atencio a notificagdao n® 000131/2023 desse Tribunal de Contas
do Estado da Bahia. na qual ¢ requerido informagdes sobre as agoes realizadas para cvitar atrasos no
envio dos Planos de Ac¢do Anuais (PIAs) e também para evitar o envio dos PIAs sem assinatura dos
responsaveis. apresento a seguir as informagoes e providéncias adotadas pela gestio da € ase Juiz Mello
Mattos.

Registre-se, inicialmente, que a geréncia da Case Juiz Mello Mattos acolheu as recomendagdes
estabelecidas no Relatorio de Auditoria. e, no dia 26/01/2023, conforme pode ser verificado na lista de
comparecimento anexa, realizou reunido objetivando dar conhecimento do referido documento as
Coordenagdes responsaveis, como também alinhar e estabeler medidas necessarias para a corregéo dos
apontamentos do TCE.

Na citada reunido foi orientado acerca dos prazos para a elaboragdo e envio do PIA. como também a
importancia da participagdo da familia/responsavel na sua construgdo e a assinatura do documento. Foi
alertado que a Fundac elaborou um Plano de Ag¢ao que deve ser seguido na sua integralidade.

Por fim, cabera a gestora da Unidade o acompanhamento das agdes implemrcniadas junto as
Coordenagdes no intuito de dar cumprimento ao quanto estabelececido no SINASE.

Por todo exposto. espero ter atendido as demandas constantes na notificagdao n° 0001312023 e coloco-
me a disposigdo para esclarecimentos adicionais.

Respeitosamente,

Ve 5

Sued haos Santos Gomes
Mat. 92052947
Gerente - CASE Juiz Mello Mattos

Comunidade de Atendimento Socioeducativo — CASE JUIZ MELLO MATTOS
Rua: Artémia Pires, s/n. - Bairro: SIM - Feira de Santana — BA / CEP: 44100-000.
Telefone: (75) 3615-1802 - e-mail: sued.gomes@fundac.ba.gov.br

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: G3MZQ50DQ3
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Ofico 01/2023/CASE/FEM
Salvador, 09 de fevereiro de 2023

A ILUSTRISSIMA SENHORA FABIANA VALERIA BURITY
AMORIM- DIRETORA SOCIOEDUCATIVA DA FUNDACAO DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE DO ESTADO DA BAHIA

Com cordiais cumprimentos,

Eu, LUCIANA SIMOES LIMA, Gerente da Comunidade de Atendimento
CASE/Feminina, matricula n° 55.591.678-0, atendendo a solicitagio da Ilma. Sra.
Fabiana Valeria Burity Amorim, através do expediente n® 055.3942.2023.0000103-79,
datado de 13.01.2023 e vosso Despacho 00060948771 datado de 24.01.2023 referente
situagdes elencadas no Despacho TCE (00060513566) e Relatério Auditoria
(00060513642). Informo que:

Em relagdo a inclusdo e participagdo dos familiares e/ou responsaveis no
acompanhamento da execucdo da medida socioeducativa de internagdo (MSEI), € primaz
informar que, em que pese o Plano Individual de Atendimento PIA nem sempre conter a
assinatura dos familiares no documento impresso, existem diferentes agdes da equipe de
referéncia do atendimento para garantir o fortalecimento de vinculos da educanda e seus
familiares, bem como prestar orientagdes aos familiares sobre a execugdo da MSEI em
si. ou sobre temas transversais a medida. Mesmo quando ndo € possivel presenga da
familia no estudo de caso ou na relatoria do documento final do PIA, o que garantiria a

assinatura do documento PIA antes do envio a Vara de Execug@o, a equipe de referéncia

- Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: G3MZQ50DQ3

realiza as ligagdes semanais, momento no qual a educanda traz informes sobre sua rotina
na unidade, os contatos diretos das técnicas de referéncia para colhimento de informagdes
sobre o contexto socio familiar da educanda, informes sobre documentagdo civil e da
escolariza:;ﬁo. Estas ocorréncias sio devidamente registradas nos prontudrios das
educandas e em instrumentos outros como a ficha de evolugdo de cada profissional do
atendimento, no histérico de mensagens do aplicativo de midia social (ferramenta

incorporada para facilitar a comunicagdo com familiares diante dos avangos tecnologicos

fJ Pagina 01 de 03
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Contudo, entendendo a obrigatoriedade da constatagdo da assinatura nos
documentos, para que haja a correlata comprovagdo da inclusio de familiares e/ou
responséaveis no acompanhamento da MSEI, esta gerente mais uma vez ratificou a equipe
a inadmissibilidade de ndo haver registro, por parte de familiar, nos documentos
norteadores do acompanhamento da MSEI, registrando em recente reunido com as
coordenagdes desta unidade executora, realizada em 31/01/2023 (conforme ATA em
anexo) os corretos procedimentos e informando que se ndo cumpridos serdo imputadas
as responsabilizagdes previstas nos diplomais legais que regem os/as operadores/as do

sistema socioeducativo na Bahia.

Ainda em relagdo ao quanto registrado sobre o PIA e o cumprimento de prazo do
envio em até quarenta e cinco dias, conforme disposto na Lei do Sinase, em seu artigo
52, do mesmo modo como notificado a ocorréncia da falta de assinaturaé de familiares
e/ou responsdveis, esta gerente registrou a responsabilidade profissional acerca do ndo
cumprimento dos referidos prazos. Esse ponto, bem como sobre 0 nido preenchimento de
campos do PIA (em que pese este Gltimo ndo ter sido apontado explicitamente na relatoria
da CASE FEMININA), também foram temas abordados em reunido supracitada. E, ainda.
como forma de detalhar as orientagdes para assegurar o assertivo cumprimento de todo o
processo de elaboragiio, encaminhamento e arquivamento em prontuario individual das
educandas, esta gerente encaminhou a Comunicagio Interna Circular 01/2023 (em anexo)

para todas as coordenagdes desta unidade executora para repasse junto as respectivas
equipes.
Como gestora desta unidade executora, respeitosamente, registro que, no que se

refere ao quanto apontado no relatorio sobre extrapolagdo dos prazos no envio dos PIAs

no Oficio Solicitagdio N° ADRC/02/2022 - TCE. foi encaminhado justificativa e

- 3 Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagéo: G3MZQ50DQ3

comprovagdes (Guias de Internagdo com datas da sentenca e e-mails com o envio de cada
PIA) desta unidade executora reconhecendo o atraso no envio dos documentos da
amostragem, porém retificando que em um dos PIAs enviados ndo houve a extrapolagdo
do prazo, sendo ele enviado no dia em que perfazia os quarenta e cinco dias da data da
sentenca da educanda. Pois o que regimenta as normativas legais € que para a
contabilizacdo do prazo deve ser considerado a entrada da educanda na MSEI, nestes
casos a data da sentenca transitada em julgada de MSEIL Nao sendo, portanto, 1@\
contabilizado o periodo de cumprimento da privagao de liberdade em oOrgdos policiais \

J
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e/ou internag@o provisoria. Saliento, ainda, que os demais da amostragem, a extrapolagéo

do prazo ndo excedeu ao periodo de trés dias.

No que tange a ndo padronizacdo dos modelos de PIA, esta gerente informa que
desde a implementagdo do novo modelo, encaminhado por meio da Comunicagdo Interna
n® 06/2022, de 16 de agosto de 2022, esta unidade executora adotou o novo formulario.
Entretanto, os PIAs elaborados em data anterior a referida Comunicagéo, foram utilizados

os formularios vigente a época.

Ademais, o apontamento referente ao descumprimento da determinagéo de criagdo
de espago para visita intima, informo que as recomendagdes contidas no Relatério ja
vinham sendo encaminhadas desde a flexibiliza¢@o dos protocolos de biosseguranga, no
ano passado. Assim, foram fomentados, tanto por esta unidade executora quanto pela
Geréncia Administrativa (GERAD), os contatos institucionais para o andamento do
processo SEI n® 055.8845.2021.0000119-50 e 009.0213.2022.0078133-84, junto a
SUPAT. cujo a construgdo do espago para visita intima ¢ um dos objetos, conforme
demonstram os andamentos tramitados nestes nos meses subsequentes a data da visita de
inspegdo.

Diante do exposto, reitero 0 compromisso do monitoramento e acompanhamento

das situagdes aqui apresentadas.

Saudacoes,

N

Luciand Simdes Lima
Gere da Case Salvador
Matricula 55.591.678-0

Processo n°. 055.3942.2023.0000103-79
Classe: Notificagdo 00128/2023 - TCE, subscrito Clélia Oliveira. Gerente Secretaria

Geral/GECON.
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Pauta: 1) Formalizagao dos procedimentos do ponto eletrénico; 2) Auditoria do TCE; 3)
Horario de atendimento do Almoxarifado; 4) RMAS.

Participantes: Luciana Simdes Lima (Gerente), Cilene Rollemberg Freire Salgado
(Coordenadora Administrativa), Valdelice Freitas Brito (Coordenadora de seguranca),
Ana Cristina C. Saldanha (Coordenador Pedagdgica).

As 10h:21min do dia 31 do més de janeiro do ano de 2023, na CASE Feminina,
Unidade de atendimento socioeducativo da Fundacio da Crianca e do adolescente -
FUNDAC, Tancredo Neves, Salvador- Bahia, reuniram-se as Sras. Luciana Simdes Lima,
Cilene Rollemberg Freire Salgado, Valdelice Freitas Brito e Ana Cristina C. Saldanha a
fim de discutirem as pautas do dia. O Sr.2 Luciana Simdes Lima presidiu a reunido,
tendo sido secretariado pelo Sr.2 Ana Claudia Freitas dos Santos. Item n2 1 da pauta
(Formaliza¢do dos procedimentos do ponto eletrénico) A partir do dia 01 do més de
fevereiro do ano de 2023, as coordenagdes administrativas, de seguranca, pedagdgica
e técnica ficardo responsdveis pelo ponto eletrénico de suas respectivas equipes,
ficando a coordenagdo administrativa, no atual contexto, responsavel pelos servidores
que estdo subordinados a coordenagdo de atendimento integrado (coordenacdo
técnica). As duvidas e suporte quanto ao sistema poderdo ser sancionadas entre as
coordenagbes e a geréncia, ao que se refere ao langamento das justificativas e
atestados, deverdo ser langados pelos servidores através do aplicativo ou site
disponibilizados e encaminhados aos e-mails dos mesmos reforcando que as
informagGes precisam ser prestadas e inseridas pelo préprio colaborador, ainda que
sob orientagdo do coordenador, mas que seja lancado pelos mesmos evitando ter
acesso a senhas. Ao que se refere a senha de acesso ao sistema, devera ser
intransferivel e deve ser mantida em sigilo a fim de resguardar as informacdes,
enfatizando ainda a responsabilidade quanto as informacgdes inseridas, passivel de
responsabilizagdo por improbidade administrativa. O sistema deve ser verificado
diariamente para aceitagdo ou ndo das agdes langadas pelos respectivos servidores,
atentando-se para justificar a recusa da acdo no sistema. Os servidores sdo
responsaveis por bater o ponto obedecendo sua carga horéria de contrato e por
solicitar os ajustes com as devidas justificativas e lancamento de atestados, devendo
estas informages serdo veemente e cuidadosamente potencializado pelas
coordenagdes. As profissionais com carga horéria administrativa ndo irdio demandar da
coordenacdo alteragdes de escala no sistema, mas em caso de escalamento para
atividades no final de semana, o langamento destas datas e folgas devem ser langadas
no sistema com antecedéncia. Os profissionais submetidos a escalas de 24x72 e 12x36
devem ser langados ao iniciar o més, atentando aos dias que n3o ha plantdo para

langar folga no sistema, no caso das enfermeiras que que detém direito a escala mista ™ \Y
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devem cumprir a carga hordria vigente no contrato. A 5r.2 Valdelice remeteu aos
lancamentos das folgas T.R.E. que devem ser evitadas aos finais de semana pois afetam
as demandas da Unidade quando efetivadas aos finais de semana. A 5.2 Ana Cristina C.
Saldanha sugeriu que neste primeiro momento as informacgdes sejam langadas no
sistema com todas as coordenadoras juntas, sendo assim acatado pelos presentes.
ltem n2 2 da pauta (Auditoria TCE) A gerente registrou que as informacgdes e
orientacdes sobre a obrigatoriedade do cumprimento dos prazos de envio dos
documentos referentes ao acompanhamento da execugdo da medida socioeducativa
das adolescentes e jovens internas, bem como do correto preenchimento destes
documentos que ja foram em diferentes ocasides passadas pela gerencia e
monitoramento das coordenacdes GERSE as coordenacdes e membros das equipes e
mais uma vez notifica que todos os colaboradores envolvidos devem atentar-se aos
prazos dos relatérios, relembrando as coordenacdes a corresponsabilizagdo, onde as
mesmas devem acompanhar os prazos, pois todas tém representantes que assinam os
relatorios, estes ndo podem ser assinados por outrem. A Sr.2 Luciana S. Lima reforga
que a FUNDAC foi notificada por descumprimento prazos de documentos, por nao
constar as assinaturas nos relatorios pelos colaboradores e pais de educandas. O prazo
do PIA utilizado como exemplo, possui prazo de 45 dias e ndo deve ser protelado para
altimo dia para que seja assinado e avaliado. A data limite estabelecida a partir de
entdo sera de cinco Uteis antes da data de envio para todos os documentos, sendo a
responsabilidade da relatoria da equipe técnica, esta deverd imprimir o documento ja
avaliado para assinatura. Em caso de novas notificagdes a instituicdo, as mesmas
poderdo ser direcionadas as devidas corresponsaveis, respondendo individual alem de
coletivamente. As coordenagdes devem verificar os relatdrios que estao desatualizados
e delegar aos colaboradores suas atividades estabelecendo prazos para entrega e em
caso de descumprimentos devem ser notificados. A Sr.2 Luciana Lima reforgou
novamente a responsabilidade civil das coordenagdes, enfatizando a assinatura dos
prontudrios das educandas que devem estd atualizadas, com as respectivas abas dos
setores com os documentos anexados e assinados cotidianamente, sendo reforgado
pela Sr.2 Cilene Rollemberg que reiterou a responsabilidade das informagdes prestadas.
Antecedendo o findar desta pauta a gerencia ressaltou que o PIA e o relatério de
avaliacio das educandas fica disponibilizado na pasta da rede “Pedagotécnico” e todas
as coordenacdes que alimentam os documentos possuem acesso, pois estes
documentos sdo norteadores do atendimento as educandas. Item n2 3 da pauta
(Horario de atendimento do almoxarifado) a Sr2 Cilene Rollemberg solicitou
colaboracio das demais coordenadoras junto as equipes subordinadas a suas
coordenacdes para o cumprimento dos hordrios de atendimento do almoxarifado
obedecendo a comunicagdo interna ja expedida e o informe fixado no setor afim de
que se possa dar continuidade no atendimento das demandas da Unidade mesmo que
ainda com o quantitativo de colaboradores reduzido. A Sr.2 Luciana salienta que
mesmo em situacdo de maior demanda sempre houve hordrios para liberagdo de
materiais na Unidade, sendo assim as coordenagbes comprometeram-se a cumprir 0s
horarios estabelecidos. Item n2-4 da pauta (RMAS) foi informado pela gerente que as
informacdes do RMAS devem ser enviadas semanalmente referentes a semana
anterior para facilitar o fechamento dos relatérios, a partir do dia 01 de fevereiro de
2023 sera disparado e-mails solicitando as informagdes. Sendo o que havia para o
momento, deu-se por encerrada a reunido as 12h:10min e, para constar, eu, Ana

Ata de Reunido - Pagina 2 de 3
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Claudia Freitas dos Santos, lavrei a presente ata, que apods lida e aprovada, segue
assinada por mim e pelos demais participantes.

1'| .
Lucianafimﬁes Lima Cil @y@nberg%eire Salgado
|
Gérente Coordenadora Administrativa
Mat.: 591-678-0 Mat.: 92046059

R

Valdelice Erefiﬁ;s Brito Ana CrlsElna\C/Saldanha
Coordenadora de seguranca Coorqenador Pedagogica
Mat.: 92046095 Mat.: 92046677
ool

a Claudia Freitas dos Santos
Mat.: 92046774
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| Notifica sobre cumprimento das normativas de SOLICITACAO

Atendimento
C.1.C contendo 03 paginas

Pagina 01/03 x | ENCAMINHAMENTO

ASSUNTO: NOTIFICACAO

Prezadas/os/es,
Considerando ainda que as orientag¢des aqui descritas tém seu embasamento nas legislagdes que regem o Sistema
Socioeducativo e que seu conhecimento e pratica deve ser de dominio dos profissionais que atuam no atendimento
socioeducativos. Bem como registra se que o alinhamento e as orientagdes sobre a operacionalizagdo destas
normativas ja foram objeto de diferentes tratativas desta geréncia com as coordenagdes desta CASE e suas
respectivas equipes, inclusive recentemente onde foram informadas do envio desta presente comunicagio. Bem
como foi e ¢ conteatdo da formagao/qualificagdo recebida e das orientagdes técnicas nos monitoramentos da

Gerencia Socioeducativa.

Assim, no intuito de garantir o cumprimento dos dispositivos legais que regem e qualificam o atendimento

socioeducativo reafirmo as principais obrigagdes e fluxos:

PRONTUARIOS:

As evolugdes e/ou fichas de acompanhamento e avaliacdo das atividades devem estar com os cabegalhos de
identificacdo preenchidos e 05 registros devem ser cotidianamente atualizadas com a assinatura e carimbo da/o

profissional que as elabora;

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o c6digp de autenticacdo: G3MZQ50DQ3

Estes registros supracitados devem constar as intervengdes/atendimento, bem como a familiares e responsaveis
(presenciais e remotos) e, ainda, os contatos institucionais para os encaminhamentos para atendimento das

demandas das educandas:
A organizagdo das pastas deve seguir o Sumadrio (colada na capa interna de cada Prontuario), ¢ importante

aten¢do e cuidado no manuseio para que ndo saia da ordem;
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Notifica sobre cumprimento das normativas de SOLICITAGCAO

| Atendimento
C.1.C contendo 03 paginas

Pagina 02/03 x | ENCAMINHAMENTO

|
ASSUNTO: NOTIFICACAO

No caso do prontuério avulso da satide, este s serd apensado apés desligamento da socioeducanda, mas

as orientagdes acima devem ser seguidas;

No caso do prontudrio avulso do Pedagégico, as fichas de evolugdes da pedagogia e de acompanhamento

das/os instrutoras/as devem ser entregues a SAD ou apés a finalizacdo dos espagos de preenchimento ou

findado o periodo avaliativo;

PIA e RAEM

O PIA deve ser enviado em até 45 (quarenta e cinco) dias, este prazo deve ser considerado a data da
entrada na MSEI — data da sentenga nos casos das educandas que estavam em cumprimento de Internagdo
Provisoria ou Internagdo Sangdo, conforme disposto na Lei do Sinase.

Para 0 RAEM deve ser considerado o prazo pactuado para garantir a apreciacdo e decisdo judicial ocorra

no prazo de até 6 meses, contada a data da entrada na MSEI —a data da sentenga nos casos das educandas

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua [iltima pégi_ a. o
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitand(? o codigo de autenticagdo: G3MZQ50DQ3

que estavam em cumprimento de Internagdo Provisoria ou Internag¢ido Sancdo. conforme disposto na Lei

do Sinase.

Conforme alinhado em reunido com as coordenacdes do dia 31/01/2023. a relatoria final (PIA ou RAEM)

deve estar finalizada e o documento impresso em até 05 (cinco) dias antes do prazo para envio ao
Judiciario, para que haja tempo habil no recolhimento das assinaturas:

Todos os campos e informes do formulério devem ser preenchidos assertivamente, assim nio pode haver

campos em branco;

Nao pode haver rasuras no documento ou assinatura de profissional em nome de outro:
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No campo sem assinatura, se for necessario registrar no campo o motivo da auséncia da assinatura.
Nestes casos a assinatura deve ser dada, assim que a/o profissional retorne a atividade como forma de dar
ciéncia da relatoria do documento do qual teve participa¢do na elaboragio em etapas iniciais;

No campo da assinatura de referéncia Familiar e/ou Responsével caso ndo seja possivel a assinatura, apos

findada a relatoria do documento, registrar no campo o motivo da auséncia da assinatura. E na
oportunidade da primeira visita familiar apos envio do documento. dar ciéncia de todo o documento para

a referéncia e solicitar assinatura com data da ciéncia.

Importante salientar que ¢ responsabilidade de todas/os/es profissionais que subscrevem os citados
documentos 0 monitoramento do cumprimento das normativas na elaboragio e registros destes, bem

como as devidas responsabilizagdes caso descumprimento

Certa de contar com empenho de todas/os/es na garantia do assertivo cumprimento das normativas.
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Fundagao da Crianca e do Adolescente
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PROCESSO: TCE/012862/2022

RELATOR: CONS. ANTONIO HONORATO DE CASTRO NETO

NATUREZA: ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA
ORIGEM: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE- FUNDAC/ ORDEN DE
SERVICO n° 095/2022.

inclito Relator,

A Comunidade de Atendimento Socioeducativo de Salvador, representada
neste ato por sua gestora publica senhora Viviane Rocha da Ressurrei¢cdo inscrita no
RG sob o0 n® 10077836-48 e cadastrada no CPF sob o n°® 020.779.895-80 residente e
domiciliada na Rua Cabeceiras n° 383, bloco 16, apartamento 201, bairro llha
Amarela, Salvador- BA, vem, tempestivamente apresentar esclarecimentos concernente
a NOTIFICACAO n° 000132/2023. Proc. TCE/ 012862/2022 emitida pelo Tribunal de
Contas do Estado (TCE), relatada por meio da SOLICITACAO n° FDB 05/2022 recebida
em 14/01/2023 via AR com n° de rastreamento YA139453384BR, tendo o seu assunto
principal versado sobre acompanhamento da execug¢do orcamentaria e financeira da
Fundacao da Crianca e do Adolescente — FUNDAC.

Inicialmente, cabe destacar que a Comunidade de Atendimento
Socioeducativo de Salvador ou simplesmente CASE Salvador foi inaugurada em 17 de
dezembro de 1978 com a finalidade de um Centro de Recepc¢éo e Triagem do Estado da
Bahia (CRT), ora destinado para atendimentos de criancas e adolescentes carentes,
abandonados ou em ‘erro social’ que eram acolhidos anteriormente pela Fundacao de
Assisténcia ao Menor do Estado da Bahia (FAMEB), méas, com a promulgacdo do
Estatuto da Crianca e do Adolescente (ECA) na década de 1990 tendo sua nomenclatura
alterada de FAMEB para Fundacdo da Crianca e do Adolescente em 1991, o CRT
passou a ser considerado como COMUNIDADE DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
para atendimentos de adolescentes com faixa etaria entre 12 e 18 anos do sexo
masculino que encontram-se sob o cumprimento de medidas socioeducativas de
internacdo, internacgdo provisoéria e internacdo Sansdo conforme Decisdo Judicial, sendo

a mesma vinculada a unidades finalisticas da Fundacéo da Crianca e do Adolescente
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— FUNDAC criada pela Lei Estadual n° 6.074 de 22/05/1991 vinculada a Secretaria de
Justica e Direitos Humanos - SJDH, tendo personalidade juridica de direito publico,
autonomia administrativa e financeira, patriménio préprio, com sede e foro na cidade do

Salvador e circunscri¢ao Territorial no Estado da Bahia.

No que tange as observacdes apontadas no Relatério de Auditoria do
Acompanhamento da Execucdo Orcamentaria e Financeira relativo ao periodo
compreendido entre 01/01/2022 a 31/08/2022 expedido pela Coordenadoria de Controle
Externo do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, ESSA GERENCIA aduz o que segue:

Com referéncia aos apontamentos declarados nos itens 5; 5.1; 5.1.2 e alineas a),
b) e ¢) que versa sobre os RESULTADOS DA AUDITORIA referente aos Planos
Individuais de Atendimento elaborados fora do prazo legal onde foram apontados o
quantitativo de 14 PIA’s sendo que, de acordo com a auditoria, 08 documentos foram
entregues fora do prazo estabelecido pelo SINASE/2012, essa geréncia comunica que ja
foram adotadas as medidas necessarias para garantir o cumprimento dos prazos
estabelecidos para entrega dos documentos PIA’s . Comunicando ainda que realizou
reunido com a equipe responsavel pela construgcédo/elaboracdo do documento com fito de
notificar e reiterar a importancia de cumprimentos dos referidos prazos, bem como
garantir a assinatura e participacdo efetiva da familia e/ou responsavel dos
socioeducando na construgdo desse documento, conforme ATA (anexo 01 doc.
00061853000). Cabe registrar que o modelo do PIA utilizado nesta Case se encontra em
conformidade com o documento publicado no site da FUNDAC. E de suma importancia
registrar o compromisso dessa geréncia em continuar realizando o acompanhamento de
forma sistematica do controle e das ac¢des de envio do documento ao Poder Judiciario de
acordo com o prazo estabelecido pela Lei do SINASE/2012.

No concernente as fragilidades apontadas nos itens 5.2.1 acerca da manutencéo
preventiva e corretiva das instalacbes fisicas desta CASE/SSA, como mencionado
inicialmente, a Case SSA foi inaugurada no ano de 1978 e ao decorrer desse periodo vem
passando por readequacbes para atender na medida do possivel os parametros
estruturais previsto pelo SINASE//2012.
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Ainda sobre esse tema, comunicamos que foram adotadas as medidas de
saneamento dos problemas apontados nas figuras 2 e 3, também as fiacbes que se
encontravam expostas apontadas nas figuras 4 e 5, como é possivel evidenciar nos

registros fotograficos abaixo.

Figura 2 — Fios expostos/TCE 2022

Figura 2 Fios cobertos/ CASE 2023
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Figura 3-Fios expostos TCE/2022
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Figura 3 — Fios cobertos /CASE 2023
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Figura 4 - Infiltragdo alojamento
sécio/educadores TCE/2022

Figura 5 — Infiltragcdo espaco de convivéncia S6
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Figura 4 — Sanada a infiltracdo no alojamento
de sécio/educadores CASE/2023
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Todos os banheiros visitados estavam com graves problemas de manutencao:
auséncia de protecao para os ralos no chao, auséncia de chuveiros, auséncia de E
espacos para higiene das mdos e faces como pias e tomeiras, descargas sem
funcionar, vasos sanitarios antigos, auséncia de revestimento nas paredes, ou
revestimentos muito velhos e pisos desgastados (Figuras 6, 7 e 8).
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Com relacédo a estrutura dos banheiros visitados pela equipe da auditoria do TCE
onde foram observados graves problemas de manutencéo, tais como 1- Auséncia de
protecéo para os ralos no chéo, 2 - Auséncia de chuveiros, 3 -Auséncia de espagos para
higiene das mé&os e faces como pias e torneiras, 4 - Descargas com deficiéncia de
funcionamento, 5 - Vasos sanitarios antigos, 6 - Auséncia de revestimento nas paredes
e/ou revestimentos muito velhos bem como pisos desgastados (Figuras 6, 7 e 8). Essa
geréncia informa que esta unidade (CASE) se encontra em processo de restruturacao dos
espacos de convivéncia tendo como objetivo sanar definitivamente os problemas

supramencionados, como pode ser evidenciados na proposta de layout abaixo.

QUARTO DO INICIAL DE SENTENCA

COVERND DO ESTADO i WVentilagio 01 Ventitagio 02 -
SINFIR ¥i_FunDAC

Comarca 05 Comarca 06

Comarca 03 Comarca 04

Comarca 01 Comarca 02

PORTAO
| |

Ivi Vaz de (Miveira
vaoliveirntiifundsc. ba. pov. br

Supervisor dos Plantdes "A e C"
CASE/SSA

Assim, a proposta acima apresentada, prevé a desativacdo dos banheiros que se
encontram em condi¢cdes inadequadas, assim como a construcdo de banheiros nos
proprios dormitérios como ja existem espagos de convivéncia com esse formato de

estrutura arquitetonica, vide imagem abaixo:
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No gue tange a liberacdo para o uso da agua comunicamos que essa Unidade
Case vem realizando substituicbes e reposicdes dos materiais hidraulicos encontrados
sem condicdo de uso, que tem como objetivo corrigir quando no momento de sua
execucdo o formato de escalonamento da abertura da &gua visando garantir o
abastecimento nos reservatorios até sanar de forma definitiva os problemas de

distribuicao.

No tocante as observacOes relacionadas aos itens identificados pela equipe da
auditoria nos banheiros, que de acordo com as afirmacdes que estes podem servir como
armas, esta geréncia esclarece que até o presente momento ndo foram identificados

registros de ocorréncia de socioeducandos utilizarem os referidos itens como “armas”.

Para melhor compreensédo sobre as acdes de reestruturacdo da parte hidraulica,
segue abaixo alguns registros que evidenciam as medidas que continuam sendo
adotadas para sanar definitivamente as fragilidades elencadas no citado Relatério, no

anexo 02 (doc. 00061853214), acostado a este expediente consta uma breve descricdo

dos servigos que estédo sendo efetuados.
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Ainda sobre o tema em questédo descrito na pagina 17 do Relatério da Auditéria,
comunicamos que as correcdes e reparos nos ralos foram sanados. J& em relacdo aos
banheiros deteriorados relatados pela equipe técnica do TCE, reiteramos que
oportunamente serdo sanados de forma definitiva conforme a proposta mencionada acima

(layout).

Rl 2961766-17

YATCE
2 Coordensdoria da Controle Externc.
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Figura 6 e 9 ralos com protecdo CASE/2023

No que concerne aos apontamentos sobre a iluminacdo nos espacos de
convivéncia, conforme podemos evidenciar que a resposta a esse quesito foi apresentada
no Despacho 00058087483. Mas, por sua relevancia vale demostrar os esfor¢cos que
foram e estdo sendo realizados e envidados para cumprir o Plano de Ac¢éo pactuado entre
a FUNDAC e o TCE. No registro fotografico abaixo, podemos constatar que 0s espacgos
possuem iluminacdo adequada, no entanto, por op¢do dos socioeducandos, estes,
utilizam uma cortina para diminuir a claridade, que segundo eles incomodam nesse

ambiente destinado a descanso/quarto o excesso de iluminagao.

Figura 10- lluminagdo precaria. TCE/2022
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Figura 10- lluminacdo adequada. CASE/2023

Rl 2051786-18

ETCE 2* Coordenadoria do Condrole Exfema

pegquanas janelas que deixam um pouco da duminagdo natural adentrar nos
alojamentos, mas com barreiras como vidros ndo transparentes, grades e tecidos
colocados palos adolescentes.

As infiltragbes, a umidade dos banheiros, a falta Figura 10 - lluminacio preciria
de arejamento adequado dos alojamentos
podem levar 4 proliferac@o de micro-organismos,
como fungos & bactéras, gerando condighes
insalubres com risco de prejuizos a salude dos
sdolascentes e trebalhadores (Figura 104).

Foi identificado temb&m que axiste alojamento
s8m arm&ros para guands dos objetos pessoais.
A suséncia e armariocs para guarda de
pertencas pessoais vai de  enconfro Ao
preconizado no art 124 inciso XV do ECA. O
sdolascente privado de liberdade tem o dinsito

de ter 8 posse de seus cbjetos pessoas e dispor
de local seguro para guards-los.

A auditoria, abtravés da Solictagio FDE 052022, requereu jusiificstives para 8
auséncia de manutengdo da estrutura fisica da CASE Salvador, em descumprimanto
a Resolugdo n™ 35/2014 do TCES BA & ao plano de agdo apresentado pela Fundac.

Em respesta, a Coordenadora Administratve e a Gerente da CASE/SEA. por men do
despacho [DeSpacho DODSEDETAEY), anexzdo a0 Oficio n® 3072022 — Fundac/DG,
informaram gue, com redacdo as infiltrecdes, Bos exposios e banheiros mal conservados, a
CASE Salvador enconira-se em processc de reparo na estnslura arguiteidnica e que as
demandas de reforma necessitam de infervencdo da Superintendéncia de Pastrimdnio —
EUPAT, na avaliag®o e realizacio técmca. e de orgamento, apresentando ainda processos
em tramita no SEl que tratam dessas questies.

A fluminacSo insdequada foi jusfificada como medida de protecSo, j& que um guantitativo
maior de [Ampadss poderia compromeier 8 seguranca. Em relagio & auséncia de
ammarios, informam gue as diipincias j§ foram adotadas & gue as demandas estio em
procasso de realizecSo.

CASE FEMINING

Apesar de ser uma estrutura fora dos padries arguitetdnicos estabelecidos peio
Sinase. 05 espagos visilados na CASE Feminina esiavam bem conservados. Das
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Por fim, diante das consideracdes expostas acima, a CASE Salvador por
presumir que tenha atendido de forma ampla e decisiva os apontamentos da auditoria do
TCE, vem, respeitosamente, agradecer a atencdo dispensada e aproveita a oportunidade

para expressar nossos elevados votos de estima e consideracao.

Cordialmente,

Viviane ﬁw‘rﬁw Rexszxurreigdio

zercnte da Case Salvador
Matricula S5 92053035
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tadas em sua Ultima pagina.
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ATA DE REUNIAO

PAUTA: OS APONTAMENTOS REALIZADOS PELO TRIBUNAL DE CONTAS NO
ESTADO REGISTRADO NA AUDITORIA REALIZADA PELO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO (TCE), RELATADA POR MEIO DA SOLICITAGCAO N° ADRC 02/2022.

Aos dois dias do més de dezembro do ano em curso. as 11 horas reuniram-se na sala de Reunido
da Case Salvador com proposito de apresentar a notificagdo referente aos apontamentos
realizados pelo TCE., relatada por meio da solicitagdo n® ADRC 02/2022, bem como orientar
as equipes sobre a importancia do cumprimento dos prazos estabelecidos e a garantia das agdes
continuadas de acordo com o que preconiza o Sinase, com a presenca da Gerente da Case,
Viviane Rocha. a Coordenadora da Sentenga, Patricia Goldin, a equipe técnica da sentenga
Fernanda Santana (assistente social), Katia Santos (assistente social) Roseni Cabral, Valdice
Araujo, Vanessa Gouveia (assistente social). a enfermeira Greice Fara e as pedagogas Joilda
Costa e Fatima Ventin. Com a palavra a gestora da Case comunica aos presentes que no dia
trinta de novembro do corrente ano recepcionou através do SEI o documento da Diretora
Adjunta da Fundac referente a notificagdo do TCE. o referido documento foi entregue aos
presentes para conhecimento e posicionamento, com a palavra a coordenadora técnica
comunica que ja existe um planejamento com as equipes para avaliagdo e regularizagao dos
fluxos de envio dos Relatorios, destacando ainda que, alguns membros da equipe iniciaram
recentemente suas atividades laborais nesta Case através do chamamento feito pelo processo
seletivo Reda, a coordenadora enfatize seu compromisso em atuagdo na socioeducagdo e cada
dia vem buscando estratégias para garantir o cumprimento efetivo dos prazos. mas, avalia que,
os apontamento realizados pelo Tribuna de Contas ja foram sanados, tendo em vista que no més
anterior foi realizado um mutirdo para regularizagdo do envio de todos os relatérios dos
socioeducandos. Passada a palavra para assistente social Fernanda que reitera o compromisso
ético e institucional da equipe na garantia e respeito ao direito do adolescente, esclarecendo que
com saida de algumas equipes que foram aprovadas em outro processo seletivo foi necessario
reorganizar as referéncias ¢ atualmente as equipes ja estdo com mais propriedades do fazer
técnico na socioeducacdo. Dada a palavra a coordenadora técnica ressaltando que os
apontamentos realizados pelo Tribunal de Contas sdo pautas das reunides semanais feitas com
as equipes e estara reiterando a importancia do cumprimento dos prazos estabelecidos. Por fim,
a gerente da Case agradece aos presentes ¢ reitera a importancia do compromisso de toda equipe
na garantia do direito dos socioeducandos. Nada mais havendo a ser tratado a reunido deu por
encerrada as 12h42.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: G3MZQ50DQ3
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LISTA DE FREQUENCIA
CASE SALVADOR

PAUTA: APONTAMENTOS REALIZADOS PELO TRIBUNAL DE CONTAS NO
ESTADO REGISTRADO NA AUDITORIA REALIZADA PELO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO (TCE), RELATADA POR MEIO DA SOLICITACAO N°
ADRC 02/2022

Data: 02/12/2022
Horario: 11h as 13h
Local: Sala de Reunido
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretdria de Justica, Direitos Humanos e Desenvolvimento
Fundacao da Crianca e do Adolescente — FUNDAC

Comunidade de Atendimento Socioeducativo-CASE/SSA

DA SUPERVISAQ: Ivd Vaz de Oliveira
PARA COAD: Elaine Nascimento

RETIRADA DO HIDROMETRO INATIVO E CORRECOES DE VAZAMENTOS

SITUACAO: Na busca pela identificacdo do trajeto da tubulagio para deslocar o hidrémetro
(ativo) para o mais proximo da unidade. ldentificamos uma caixa com hidrémetro (inativo) e
com vazamentos, prontamente retiramos esse hidrémetro inativo e corrigimos o vazamento.

OBS: Servigo realizado pela equipe da CD Comeércio juntamente com a equipe de
manutenc¢ao da unidade.

HIDROMETRO INATIVO

HIDROMETRO
INATIVO

CASE/SSA Pagina | 1

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: G3MZQ50DQ3
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VAZAMENTOS

VAZAMENTO
NO REGISTRO

VAZAMENTO
NO
ADAPTADOR

AGuA
PROVENIENTE
DA REALIZACAO
DO SERVICO

OBS: Ap6s a realizagao do servico o buraco escavado foi devidamente fechado.

Salvador, 03 de setembro de 2022.

Iva Vaz de Oliveira

SUPERVISOR

CASE/SSA Pagina | 2

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Salvador, 06 de fevereiro de 2023.
Oficion® 009/2023 - CIA

A ilustrissima Senhora

FABIANA BURITY AMORIM

Diretora Adjunta da Fundagdo da Crianga e do Adolescente - FUNDAC
Rua das Pitangueiras, n® 26, Brotas - Salvador-Ba.

Assunto: Resposta ao Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCE.

Senhora Diretora Adjunta,

A Comunidade de Atendimento Socioeducativa da Case Cia , representado neste ato por
seu gestor publico Senhor Jurandir Oliveira Moreira, CPF 391.067.305-82 residente na
Rua das Hortas . n° 138, Itacaranha, Salvador- Ba, Cep 40713-335, vem esclarecer a cerca
da Notificagio n° 00032/2023. Proc TCE/012862/2022, por meio da solicitagdo n° FDB
05/2022.

Inicialmente, insta salientar o nosso mais profundo respeito por este insigne Tribunal de
Contas do Estado ( TCE), agradecemos de maneira cordial as observagdes mencionadas
nos apontamentos do Relatorio de Auditoria do Acompanhamento da Execugdo
Orcamentdria e Financeira expedido pela Coordenadoria de Controle Externo do Tribunal
de Contas do Estado da Bahia no periodo entre 01/01/2022 a 31/08/2022.

No que se refere aos itens mencionados (5:5.1:5.1.2 e alinea a.b, e ¢) pelo egrégio
Tribunal. esta geréncia comunica que buscou de maneira célere, juntamente. com o corpo
técnico da unidade Case Cia, medidas para assegurar os cumprimentos dos prazos
determinados para construgio e entrega dos PIAs, como também, garantir a assinatura ¢
participacdo efetiva da familia e /ou responsavel, equipe de referéncia e multidisciplinar,
conforme consta na ata da supracitada reunido anexa.

No tocante as questdes abordadas nos itens 5.2.1 acerca da manutengdo preventiva e
corretiva das instalagdes fisicas desta Case Cia, comunico que foi relizado reunides de
alinhamento , seguindo todas as corregdes para atender os parametros estruturais

previsto pelo Sinase/2012.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: GAMZQ50DQ3
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Ata de reuniao

No dia doze de dezembro de dois mil e vinte dois, por volta das 11:45hs, foi realizada
uma reunido entre o gerente da Unidade Case Cia, Sr. Jurandir Oliveira Moreira, a
coordenadora técnica, Sra. Simone Costa Lima, a equipe de referéncia, composta
pelas psicologas, Sra. Nilda de Oliveira Oliveira, Sra. Meire Cristine Sena
Ribeiro, pelas assistentes sociais, Sra. Jeane Araujo dos Santos, Sra. Aline
Rodrigues Caldas, Sra. Madriani da Hora Solidade Souza, Sra. Edna Barbara
Costa de Aguiar, coordenadora pedagogica, Sra. Neci Neves, e o0

coordenador administrativo, Sr. Lourenco Silva Santos.

A pauta principal abordada na reunidao foi o alinhamento e correcdo das
incongruéncias na elaboracdo dos PIAs a partir dos apontamentos efetuados pelo
Tribunal de Contas do Estado - TCE por meio da SOLICITACAO N° ADRC 02/2022.

Inicialmente o gerente da Unidade explanou o motivo da reuniéo, referente aos pontos

citados abaixo:

e Padronizacéo do formulario PIA,
e Prazo de elaboragao dos PIA’s de 45 dias;
e Auséncia de assinatura das familias;

e Auséncia de assinatura da Equipe de Referéncia e Multidisciplinar;

Foi informado previamente aos colaboradores, que a unidade foi notificada pelo TCE
sobre o descumprimento dos itens acima citados. Apds elucidar sobre as questdes,
o SR. Jurandir passou a fala para equipe técnica, onde as mesmas reiteram as

limitacdes de informacdes sobre o educando no curto periodo.

Como sugestdo o gerente colocou a disposicdo, para além das ferramentas de
comunicacéo disponibilizado por esta Instituicdo, transporte para que a equipe desta
finalistica, caso necessario, se desloque até a IP (Internagdo Provisoria) da Case

Salvador para colher informagdes precisas com objetivo de construir um PIA sélido.

Foi abordado pela coordenadora técnica, Simone Lima que o PIA referido na
notificacao consiste de uma padronizacao anterior e de uma equipe que nao faz mais

parte do quadro de funcionarios da FUNDAC, comprometendo-se buscar, junto as

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacéo: G3MZQ50DQ3
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préximas equipes, participacdo ativas dos familiares para que os PIA’s seguintes,
sejam elaborados e assinados pela equipe de referéncia e familias. Ficou ajustado
com a equipe multidisciplinar, responsavel pela construcdo do PIA, uma vez que o
documento esteja em andamento e o profissional esteja de férias na concluséo, sera
necessaria assinatura prévia, ja em caso de afastamento das suas atividades sera

acrescido de uma justificativa.

No tocante a questdo estrutural, o coordenador administrativo, comunicou que ja esta

tomando as providéncias necessarias para sanar os pontos das notificacdes.

Nada mais havendo a tratar, a reunido foi encerrada, por volta das 12:26hs, com o
agradecimento pela presenca de todos. E para constar, eu, Sra. Fernanda Mendes,
lavrei a presente ata que, depois foi lida, e aprovada pela Sr. Jurandir Moreira, e sera

assinada por mim e por todos 0s presentes na reuniao.

Salvador, 12 de dezembro de 2022

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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LISTA DE PRESENCA:
REUNIAO CASE/CIA, COORDENAGAO TECNICA, EQUIPE DE REFERENCIA,
COORDENAGAO PEDAGOGICA E ADMINISTRATIVA - 12.12.2022
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5.2.1 Descumprimento de determinacéo acerca da manutencdo preventiva e corretiva

das instauracdes fisicas desta CASE

Em resposta ao que tange as solicitagdes do Tribunal de Contas do Estado —TCE, comunico
que foi realizado reunides com todos os funcionarios no qual a pauta principal foi
conscientizar e nortear sobre as acGes preventivas de manutencgéo, atencédo e realizacdo de
limpeza constante, tanto por parte dos préprios colaboradores, bem como dos Educandos,
buscando esta sempre com um olhar atento no que diz respeito a salde e seguranca de todos.
A Unidade conta com uma equipe de 4 (quatro) funcionarios atuando na manutencao predial
0s quais estdo habilitados para executar as demandas individuais ou em equipe, atuando em
todas as esferas estruturais. Apés a visita deste estimado 6rgédo foi efetivado alguns reparos
em dois alojamentos, logo serédo estendidos a todos. Buscando maior iluminagéo e ventilagéo
com planos para criagdo de cobogo nos quartos e banheiros com baixa luminosidade.
Optamos por ndo construir armarios, mas sim, mesa de cabeceiras ao lado das camas,
(conforme ilustracdo abaixo) pois, para além de um espaco para deixar suas coisas de cunho
pessoal, 0s mesmos sdo usados para deixar fotos de familiares e livros ao alcance das méos
que serdo adaptados para guarda seus vestuarios.

Ao inicio do dia, os espacos de convivéncia passam por uma lavagem completa e camas

higienizadas.

Figurale 2:
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Figura 1: Foto de um dos quartos apds a realizagdo da reforma, Figura 2: Banheiro em reforma.

onde foi construido mesa de cabeceira.

A respeito da realizacdo de almogo em espacos individuais, comunico que existe a resisténcia
natural do educando no processo inicial da sua medida, contudo, esta geréncia cria mecanismo
de fortalecimento de vinculos coletivos, pois entende que é primordial no processo da
socioeducacdo. Para os educandos em fase final da medida (Espaco Dorival Caymmi) irdo
realizar suas refei¢cGes no refeitério da unidade, porém os outros adolescentes que estdo na
fase inicial e intermediaria, continuardo realizando suas refei¢des no proprio espago de
convivéncia coletiva.

As lampadas sdo embutidas por medida de seguranca, uma vez que, deixar exposta nos

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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quartos denota riscos em potencial dos Educandos confeccionar artefatos artesanais com
exemplo, os “chuncho”. Entretanto, ndo se trata de uma ldmpada, mas duas, sendo uma
direcionado para o corredor do espaco e outra para o quarto, ambas na vertical da parede em
um angulo que ndo permite alcance dos adolescentes e sempre com protecdo de acrilico

reforcado.

Figura 3:
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Figura 3: lluminagdo voltada para dentro do quarto.

O espaco de visita intima encontra-se apto para ser usado.

Figura 4

Figura 4: Quarto de visita Intima disponivel.



Ref.2998669-47

GOVERNO DO ESTADO

L FU N DAC SECRETARIA DE JUSTICA
E DIREITOS HUMANCS

Fundagho da Crianga e do Adolescente

Como relatado anteriormente, a cozinha é uma obra extensa que ira impactar diretamente na
distribuicdo das refeicdes. Abrimos um processo no SEI (N°: 055.8845.2022.0004755-31)
para avaliacdo técnica e orcamentaria do servico no dia 25/10/2022 e encontra-se na
SAEB/SUPAT. Paralelo a isso, j& realizamos a revitalizagdo na parte elétrica, hidraulica e sala
da Nutricionista, substituicdo do fogédo industrial e freezer.

Iremos seguir um cronograma de reestruturacdo da cozinha logo apo6s o termino da reforma
nos setores dos alojamentos, como: as trocas dos pisos, revestimento nas paredes, criagdo de
local adequado para guarda de equipamentos, bancada para corte de carne, substituicdo do
sugar.

Referente a Camara Fria, ja foi aberto o processo de manutencdo no SEI n°

055.8851.2023.0000091-05.
Figura 5 e 6:

Figura 5: Camera fria desativada.
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Figura 6: Freezer substituido por outro em melhor qualidade e com maior espaco.

SEI 055.3942.2023.0000103-79 / pg. 48
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